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Anotace:

Cílem této bakalářské práce je sestavit sbírku úloh z lineární algebry a geometrie. Sbírka

může sloužit jako učební pomůcka pro žáky střední a vysoké školy. Některé úlohy jsou ve

sbírce ukázkově vyřešeny. Při jejich zadání i popisu řešení jsou použity ilustrační obrázky

vytvořené ve vhodném programu dynamické geometrie (GeoGebra).

Klíčová slova:

GeoGebra, lineární algebra, geometrie, vektor, úlohy pro střední školy, úlohy pro vysoké

školy

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to compile a collection of problems from linear algebra and

geometry. The collection is intended to be used as a teaching tool at the high school and

university. Some tasks are resolved in the collection. Sample images created in a suitable

dynamical geometry program (GeoGebra) are used when entering and describing the solution.

Keywords:

GeoGebra, linear algebra, geometry, vector, tasks for high school, tasks for university
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit sbírku úloh z lineární algebry a geometrie. Toto téma

jsem si vybral, protože mne velmi zaujal nápad vytvořit sbírku řešených úloh. Jelikož lineární

algebra a geometrie patři mezi mé oblíbené odvětví matematiky, tak jsem si vybral právě je.

Tato sbírka by měla čtenáři pomoci k pochopení základních souvislostí z daných oblastí.

Lineární algebrou rozumíme odvětví matematiky, které se zabývá především vektory,

vektorovými prostory, soustavami lineárních rovnic nebo lineárními transformacemi. Lineární

algebra má počátky již v 50. letech 19. století.

Geometrie je matematické odvětví, které se zabývá otázkami tvarů, velikostí a vzájemnými

vztahy mezi obrazci a útvary v prostoru. Geometrie bývá podle některých názorů považována

za nejstarší vědní obor vůbec. První zmínky o geometrii pochází již ze středověku.

V této bakalářské práci se budu věnovat úlohám, které jsou zaměřené na: vzdálenost

bodových podprostorů, vzájemnou polohu těchto podprostorů, jejich odchylku nebo také

lineární závislost a nezávislost vektorů. Každá z těchto kapitol má své podkapitoly, u kterých

nejprve vyřeším alespoň jednu ukázkovou úlohu. Poté budou k dispozici neřešené úlohy,

u kterých bude možnost si ověřit porozumění danému tématu. U některých úloh bude postup

jen naznačen, abychom si uvědomili způsob řešení této úlohy. U řešených, ale i některých

neřešených úloh budou k dispozici ilustrační obrázky, které by měly sloužit k lepší představě

o úloze a ulehčit tak její vyřešení. Tyto obrázky budu vytvářet pomocí vhodného programu -

GeoGebra. Tento program lze nalézt v (International GeoGebra Institute, 2017).

GeoGebra je dynamický matematický program, který spojuje geometrii, algebru, tabulkový

procesor, grafy, statistiku a analýzu do jednoho snadno použitelného balíčku. Je přehledný,

jeho ovládání je velmi snadné a rychle se vyvíjí, proto je GeoGebra tak oblíbenou mezi

komunitou milionů uživatelů žijících prakticky ve všech zemích světa. (International

GeoGebra Institute, 2017).

Cílem této bakalářské práce je vytvořit sbírku úloh z lineární algebry a geometrie. Měla by

čtenáři pomoci k pochopení základních příkladů z daných témat.
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Stručný přehled symboliky

¡ množina všech reálných čísel

¥ množina všech přirozených čísel

¢ množina všech celých čísel

a A∈ a je prvkem množiny A

a A∉ a není prvkem množiny A

{ }, ,A a b c= množina daná výčtem prvků a, b, c

[ ]1 2 3, ,A a a a bod daný souřadnicemi a1, a2, a3

{ },∅ prázdná množina

A B= A se rovná B

A B− rozdíl množin A a B

A B× kartézský součin množin A a B

A B⋅ skalární součin množin A a B

a b∧ konjunkce výroků a a b

a b∨ disjunkce výroků a a b

a b⇒ a implikuje b; jestliže a, pak b

a b⇔ ekvivalence výroků a, b; a právě tehdy když b

1 2 3( , , )u u u u=
r

vektor daný souřadnicemi u1, u2, u3

v absolutní hodnota (velikost) reálného, resp. komplexního čísla

AB vzdálenost bodů A, B; velikost úsečky AB
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2 Vzdálenost

V této kapitole budeme řešit několik příkladů na téma vzdálenosti v analytické geometrii.

Čekají nás příklady zaměřené na vzdálenost bodu od roviny, vzdálenost přímky od roviny

a vzdálenost jedné roviny od druhé roviny. Nejdříve si u každého tohoto tématu vyřešíme

alespoň jeden vzorový příklad. Poté budete mít možnost si vyzkoušet obdobně neřešené

příklady. Úlohy zaměřené na vzdálenost bodových podprostorů jsem čerpal ze zdrojů (Bican,

2009), (Budinský, 1983) a obdobné příklady lze najít v publikaci od Pecha (2004).

2.1 Vzdálenost bodu od roviny

Vzdálenost bodu od roviny je rovna velikosti nejkratší úsečky vedené od tohoto bodu

k dané rovině. Z toho plyne, že úhel mezi danou rovinou a úsečkou spojující bod a rovinu

bude vždy 90° .

Příklad 1: V Eukleidovském prostoru E3 určete vzdálenost bodu A od roviny ϱ= , ,B u v  
r r

,

jestliže platí: [ ] [ ]1,3, 2 , 1, 2,1A B , (1,0,1)u =
r

, (1, 2, 1)v = −
r

.

Obr. 1 - Vzdálenost bodu A od roviny ϱ

Řešení: Uvedeme dva různé postupy řešení tohoto příkladu.
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I) Použitím kolmého průmětu bodu A do roviny ϱ

Vzdálenost bodu A od kolmého průmětu A1 bodu A do roviny ϱ je stejná jako vzdálenost bodu

A od roviny ϱ, proto u tohoto způsobu použijeme právě kolmý průmět bodu A do roviny ϱ (viz

obr. 1). Kolmým průmětem A1 rozumíme průsečík roviny ϱ a kolmice spuštěné z bodu A

k rovině, tj. patu té kolmice.

Určíme si kolmý průmět A1 bodu A do roviny ϱ. Rovina je určena bodem B a vektory , u v
r r

,

které tvoří bázi jejího zaměření. Jelikož bod A1 náleží rovině ϱ, existují takové hodnoty

parametrů t, s, pro které je 1A B t u s v= + ⋅ + ⋅
r r

. Potom pro souřadnice bodu A1 platí:

[ ]1 1 ,2 2 ,1A t s s t s+ + + + − (1)

Nyní hledáme hodnoty parametrů t, s. K tomu využijeme skutečnost, že vektor 1AA
uuur

je kolmý

k rovině ϱ. Určíme si souřadnice vektoru 1AA
uuur

:

[ ] [ ]1 1 , 2 2 ,1 1,3, 2A A t s s t s− = + + + + − −

1 ( , 1 2 , 1 )AA t s s t s= + − + − + −
uuur

Jestliže je vektor 1AA
uuur

kolmý k rovině ϱ, pak je kolmý i k vektorům báze zaměření této roviny.

1 1 1AA AA u AA vρ⊥ ⇔ ⊥ ∧ ⊥
uuur uuur r uuur r

1

1

( ) 0

( ) 0

A A u

A A v

− ⋅ =

− ⋅ =

r

r

Po dosazení a výpočtu skalárního součinu získáme soustavu rovnic o dvou neznámých. V této

soustavě rovnic budeme řešit dosud neznámé hodnoty parametrů t, s. Řešením této soustavy

rovnic jsou hledané hodnoty parametrů t, s.

1 ( ) 0 ( 1 2 ) 1 ( 1 ) 0
1 ( ) 2 ( 1 2 ) 1 ( 1 t s) 0

t s s t s
t s s

⋅ + + ⋅ − + + ⋅ − + − =
⋅ + + ⋅ − + − ⋅ − + − =

2 1 0
6 1 0
t
s
− =
− =

1 1,
2 6

t s= =
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Dosazením získaných hodnot parametrů t, s do daného vztahu (1) dostáváme souřadnice bodu

A1.

1 1
1 1 1 1 1 5 7 41 , 2 2 ,1 , ,
2 6 6 2 6 3 3 3

A A   + + + + − ⇒      

Známe-li souřadnice bodů A a A1, můžeme vypočítat jejich vzdálenost. Vzdálenost bodu A od

bodu A1 je totožná se vzdáleností bodu A od roviny ϱ.

Pro výpočet vzdálenosti bodů [ ] [ ]1 2 3 1 2 3, , , , ,M m m m N n n n použijeme vztah:

( ) ( ) ( )2 2 2

[…]


body. Tudíž si vypočteme vektoryu
r

, v
r

, w
ur

. Tyto vektory nám určují body A, B, C, D.

Vektory zapíšeme do matice a vidíme, že jsou lineárně závislé ⇒ dané body jsou lineárně

závislé.

(2,3,2)

(6,9,6)

(0,0, 1)

u AB B A

v AC C A

w AD D A

= = − =

= = − =

= = − = −

r uuur

r uuur

ur uuur

Výsledek: Body A, B, C, D jsou lineárně závislé.
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Příklad 51: Rozhodněte, zda je vektor ( )2,1, 3v = −
r

je lineární kombinací vektorů

( ) ( ) ( )1,1,0 , 0,1,1 , 1,0,1 .a b c= = =
r r r

Řešení: Vektor v
r

si zapíšeme jako lineární kombinaci vektorů , ,a b c
r r r

:

1 2 3v k a k b k c= ⋅ + ⋅ + ⋅
r r r r

(8)

Po dosazení souřadnic vektorů , , ,a b c v
r r r r

do rovnice danou lineární kombinací dostáváme:

( ) ( ) ( ) ( )1 2 32,1, 3 1,1,0 0,1,1 1,0,1k k k− = ⋅ + ⋅ +

Z této rovnice dostáváme soustavu tří rovnic o třech neznámých.

1 3

1 2

2 3

2
1

3

k k
k k

k k

= +
= +

− = +

Tuto soustavu můžeme vyřešit pomocí Gaussovy eliminace matic, pomocí metody sčítací

nebo metody dosazovací. My zvolíme metodu dosazovací. Z první rovnice 1 32 k k= + si

vyjádříme 1 32k k= − . Následným dosazením za k1 do druhé rovnice dostaneme:

3 2 3 21 2 1k k k k= − + ⇒ − = − +

Vznikají nám dvě rovnice o dvou neznámých: 3 21 k k− = − + a 2 33 k k− = + .

Po vyřešení soustavy dvou rovnic o dvou neznámých dostáváme hodnotu parametru 2 2k = − .

Zpětným dosazením získané hodnoty parametru k2 do původních rovnic 1 21 k k= + ,

2 33 k k− = + dostáváme zbylé hodnoty parametrů 1 33, 1k k= = − .

Dosazením do (8) určíme lineární kombinaci vektoru v
r

.

Výsledek: Vektor v
r

je lineární kombinací vektorů , ,a b c
r r r

: 3 2v a b c= − −
r r r r

.
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Příklady k procvičení

Příklad 52: Zjistěte, při které hodnotě t je vektor (1, t, 3)u = −
r

lineárně závislý s vektory

(2, 4, 6), ( 3,6,9)v w= − − = −
r ur

.

Výsledek: Vektor u
r

je lineárně závislý s vektory v
r

a w
ur

při hodnotě 2t = − .

Příklad 53: Zjistěte, zda vektory 1 2 3(1,2,1), (0, 1,1), (2, 1,2)v v v= = − = −
ur uur ur

jsou lineárně závislé.

Výsledek: Vektory 1 2 3, ,v v v
ur uur ur

jsou lineárně nezávislé.

Příklad 54: Jsou dané body [ ] [ ] [ ]3, 2,2 , 1,6,3 , 2, 3, 2A B C − − − . Urči, zda tyto body jsou

lineárně závislé nebo lineárně nezávislé.

Výsledek: Body A, B, C jsou lineárně nezávislé.

Příklad 55: Zjistěte, zda vektory 1 2 3(1,2,1), (0, 1,1), (2, 1,2)v v v= = − = −
ur uur ur

jsou lineárně závislé.

Po zjištění lineární závislosti zapište vektor (3, 2,5)u =
r

jako jejich lineární kombinaci.

Výsledek: Vektory 1 2 3, ,v v v
ur uur ur

jsou lineárně nezávislé. 1 2 3
11 22 .
5 5

u v v v= + +
r ur uur ur
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit studenty s několika tématy z oboru matematiky -

lineární algebra a geometrie. Bakalářská práce byla určena jako pomůcka pro žáky věnující se

matematice a geometrii. Témata, kterým jsem se věnoval, byla: vzdálenost bodových

podprostorů, vzájemné polohy těchto podprostorů, jejich odchylky, lineární závislost

a nezávislost vektorů.

Na začátku mé bakalářské práce jsem vytvořil stručný přehled symboliky, který by měl

každému objasnit nejzákladnější matematické symboly. Následně jsem se věnoval úlohám

zaměřeným na vzdálenost bodových podprostorů a vzájemnou polohu bodových podprostorů.

Tato témata mají své podkapitoly, jakými jsou například: vzdálenost bodu od roviny,

vzdálenost dvou přímek, vzájemná poloha dvou rovin nebo vzájemná poloha přímky a roviny.

U každé podkapitoly je uvedeno několik úloh. Řešení těchto úloh jsem popsal na vzorovém

příkladu a poté jsem vždy přiložil neřešené úlohy k procvičení.

Ve druhé části mé práce jsem řešil příklady zaměřené na odchylku dvou přímek, lineární

závislost a nezávislost vektorů nebo využití vektorů v geometrii.

Všechny úlohy jsem se snažil vyřešit tak, aby jim student porozuměl. Pro lepší představu

jednotlivých úloh jsem použil ilustrační obrázky, které jsou vytvořeny pomocí programu

GeoGebra. Tento program je pro matematiky vhodný a dobře ovladatelný. Výstupy v podobě

3D obrázků (např. krychle nebo jehlan) jsou názorné a přehledné, proto se hodí k výuce

matematiky a geometrie.

Podle mého názoru je studium lineární algebry a geometrie nezbytnou součástí výuky

matematiky na středních, ale i vysokých školách. Doufám, že tato sbírka najde své uplatnění a

stane se vhodným pomocníkem studentům na těchto školách.
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