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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě je dnu zmožných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C
dobře, N - nelyhověl):

1. Aktuálnost tématuo struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

Práce má formu sbírky úloh. Autor se v ní věnuje řešení vybraných úloh zlineámí algebry a geometrie.
Ačkoliv jeho výběr úloh nepostihuje celé téma, představuje, vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou
práci, dostatečně reprezentativní vzorek. Tematické uspořádání úloh a principjejich prezentace odpovídají
účelu práce.

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

Jak bylo uvedeno výše, výběr úloh ajejich upořádání do sbírky odpovídá stanoveným cílům aje dostatečně
reprezentativní. Bohužel, to samé se nedá říci o metodách řešení těchto úloh. Ačkoliv jsou řešené úlohy
vyřešeny správně, autor přijejich řešení nepředvedl celý rejstřík možností a souvislostí, které se nabízely.
Ulohy stejného či podobného zadáni tak řeší tvrdošíjně stále stejným postupem, který sice vede k cíli, ale není
mnohdy ten nejefektivnější a neukazuje tak všechny možnosti, které při řešení geometrických úloh nabízí
lineární algebra. Autor například vůbec neuživá maticolý počet, přitom např. při řešení úloh na vzájemnou
polohu bodor,"ých prostoru nabízí použití matic mačné zefektivnění práce. Autor tak bohužel nevyužil
potenciál vybraných úloh k předvedení a konfrontaci všech možných metod jejich řešení. To samé se týká
plného využití možností programu GeoGebra. Jak hezké by bylo, kdyby u každé úlohy ve sbírce byl QR kód
odkazující čtenáře na příslušný dynamický aplet na webu geogebra.org?

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ýběr, správná citace, použit| dodržování bibliografických norem)

Přehled použité literafury není roáodně rozsáhlý, zaměřeni práce však odpovídá. Autor však tento uýběr
zdrojŮ zjevně nevyužil k načerpání informací o ruzných metodách řešení příslušných úloh.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání zna|osti řešené problematiky, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém

Použité postupy řešení vybraných úloh jsou správné, autor tak bezesporu prokžaalporozumění daným
problémŮm a schopnost je lyřešit. Slabinou práce však je , že v ni autor nepředvedl celé spektrum metod
lineámí algebry, které se v souvislosti s danými problémy nabizi. Z práce tak bohužel neni patrné, do jaké šíře
fito metodv ovládá.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Práce svědčí o autorově upřímné snaze o dosažení stanovených cíli.Lze konstatovat, že cíle bylo dosaženo,
i když způsobem, k němuž mám v tomto posudku uvedené výhrady.

6. Úroveň jarykového a s§listického zpracování

Práce má solidní jazykovou úroveň, nenarazil jsem na nějaké chyby či nesrovnalosti, její stylistické
zpracování odpovídá danému účelu.

7. Formální a grafická úroveň práce

Forma práce ijejí grafické zpracování mají solidní úroveň, nejsou však nijak dokonalé. Je však otázka, zdalze
se zvoleným textovým editorem dosáhnout lepších l"ýsledků. Pokud by chtěl autor v budoucnu zpracovávat
takoýto text, doporučoval bych mu proto raději někteqý §pografický systém LaTeX. Stejně tak je to
i s obrázky. Určitě se dají v GeoGebře r,ytvářet lepší. Případně se nabízí lryužiíí výše zmíněných online apletů.
Z hlediska typografického je největším neduhem práce qi skyt velkých mezer mezi s|ovy v důsledku zarovnáni
do bloku, viznapř. str. 25, 26,28,37,39,48, a někdy ne příliš promyšlené zalomení stránky, viz např. str. 38.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Vysvětlete prosím stručně, jak souvisí vrtah (3) na str. 9 se mámým ,,sťedoškolským vzorcem" pro v,ýpočet
vzdálenosti bodu od roviny.

Celkové hodnocení práce (qýsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): dobře

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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Podpis vedoucího práce